
31999D0386

12.6.1999JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENEL 147/23

DECIZIA CONSILIULUI
din 7 iunie 1999

privind aplicarea provizorie de către Comunitatea Europeană a Acordului referitor la programul
internațional pentru protecția delfinilor

(1999/386/CE)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene, în
special articolul 37, coroborat cu articolul 300 alineatul (2) prima
teză și alineatul (3) primul paragraf,

având în vedere propunerea Comisiei,

(1) întrucât Comunitatea are competența de a adopta măsuri
de conservare și de administrare a resurselor de pescuit și
de a încheia acorduri cu alte țări sau organizații
internaționale;

(2) întrucât Comunitatea a semnat Convenția Națiunilor Unite
privind dreptul mării, care obligă toate statele membre ale
comunității internaționale să coopereze pentru conserva-
rea și gestionarea resurselor biologice ale mării;

(3) întrucât Comunitatea a semnat acordul în vederea aplicării
dispozițiilor Convenției Națiunilor Unite privind dreptul
mării din 10 decembrie 1982 referitoare la conservarea și
administrarea stocurilor suprapuse a stocurilor de pești
migratori mari;

(4) întrucât A 35-a Reuniune interguvernamentală pentru con-
servarea tonilor și a delfinilor în estul Oceanului Pacific
adoptă în februarie 1998 Acordul referitor la programul
internațional pentru protecția delfinilor;

(5) întrucât obiectivele acordului cuprind reducerea treptată a
mortalității incidentale a delfinilor, ca urmare a pescuitului
tonului practicat cu talianul în estul Oceanului Pacific până
la un nivel apropiat de zero prin stabilirea unor limite anu-
ale, precum și durabilitatea pe termen lung a stocurilor de
ton în zona prevăzută în acord;

(6) întrucât pescarii Comunității practică pescuitul pe stocu-
rile de ton în zona prevăzută în acord și întrucât este în
interesul Comunității să joace un rol efectiv în aplicarea
acordului;

(7) întrucât Consiliul a hotărât la 26 aprilie 1999 semnarea de
către Comunitate a acordului cu privire la programul
internațional pentru protecția delfinilor;

(8) întrucât, conform articolului XIV din acord, Comisia
interamericană pentru tonul tropical CITT deține un rol de
prim ordin în coordonarea aplicării acordului și întrucât
numeroase măsuri de aplicare vor fi adoptate în cadrul
CITT; întrucât este, prin urmare, necesară aderarea Comu-
nității la CITT cât mai curând posibil;

(9) întrucât Comunitatea a inițiat deja procedura de aderare la
această organizație, dar această aderare ar putea întârzia
din motive tehnice; întrucât este necesară, prin urmare,
aplicarea provizorie a acordului referitor la programul
internațional pentru protecția delfinilor în vederea apărării,
pe durata perioadei interimare, a intereselor navelor comu-
nitare care pescuiesc în regiune;

(10) întrucât semnarea și aplicarea provizorie a acordului sunt
primele etape în vederea aprobării sale ulterioare de către
Comunitate, în conformitate cu procedurile prevăzute în
acest scop în Tratat,

DECIDE:

Articolul 1

În conformitate cu articolul XXIX, Acordul privitor la programul
internațional pentru protecția delfinilor este aplicabil pentru
Comunitatea Europeană cu titlu provizoriu, cu începere de la
1 iunie 1999.

Articolul 2

Președintele Consiliului desemnează persoana autorizată să
notifice aplicarea provizorie a acordului de către Comunitate
Guvernului Statelor Unite ale Americii, în calitate de depozitar al
acordului.

Adoptată la Luxemburg, la 7 iunie 1999.

Pentru Comisie

Președintele

E. BULMAHN

04/vol. 5 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 75


